UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNV-XDCQ&TCBC

V/v đề nghị chỉ đạo một số nội dung

xây dựng Đề án mở rộng ĐGHC thành

phố Hà Tĩnh

Hà Tĩnh, ngày 06 tháng 12 năm 2022

                                      Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Quyết định số 490-QĐ/TU ngày 14/11/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc thành lập Ban Chỉ đạo mở rộng địa giới hành chính thành phố Hà

Tĩnh; Chương trình Công tác tháng 12 của Tỉnh ủy và Chương trình Công tác

tháng 12 của UBND tỉnh; để đảm bảo tiến độ xây dựng hồ sơ, thủ tục mở rộng địa

giới hành chính thành phố Hà Tĩnh và phục vụ họp Ban chỉ đạo (dự kiến vào ngày

21/12/2022), Sở Nội vụ kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa

phương thực hiện các nội dung như sau:

1. Sở Xây dựng:

- Khẩn trương tham mưu quy trình thực hiện Quy hoạch chung thành phố Hà

Tĩnh và mở rộng địa giới hành chính thành phố (theo yêu cầu của UBND tỉnh tại

Văn bản số 6578/UBND-XD ngày 17/11/2022).

- Rà soát, đánh giá sơ bộ, báo cáo quy trình xây dựng và báo cáo rà soát,

đánh giá đô thị thành phố Hà Tĩnh theo Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13

ngày 25/5/2016 và Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội.

2. Văn phòng UBND tỉnh khẩn trương tham mưu ban hành các nội dung

theo đề nghị của Sở Nội vụ tại các Văn bản: số 2203/SNV-XDCQ&TCBC ngày

16/11/2022 về việc tham mưu dự thảo Thông báo phân công nhiệm vụ các thành

viên Ban Chỉ đạo mở rộng địa giới hành chính thành phố Hà Tĩnh; số 2212/SNV-

XDCQ&TCBC ngày 18/11/2022 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện hồ sơ, thủ

tục mở rộng địa giới hành chính thành phố Hà Tĩnh.

3. UBND thành phố Hà Tĩnh rà soát, báo cáo, làm rõ các nội dung:

- Sự cần thiết, căn cứ pháp lý mở rộng địa giới hành chính thành phố Hà

Tĩnh; phối hợp với Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan rà soát các quy hoạch, đề

xuất các phương án mở rộng địa giới hành chính thành phố Hà Tĩnh (tối thiểu 03

phương án, có phân tích thuận lợi, khó khăn của các phương án và đề xuất phương

án lựa chọn);

- Rà soát phân loại đô thị, phân loại đơn vị hành chính các xã, phường; đề

xuất thành lập phường (nếu đáp ứng tiêu chí) và điều chỉnh, sáp nhập đơn vị hành

2

chính cấp xã (nếu có) đảm bảo yêu cầu, quy định để phục vụ xây dựng Đề án mở

rộng địa giới thành phố Hà Tĩnh.

4. UBND các huyện: Thạch Hà, Cẩm Xuyên, Lộc Hà:

- Cung cấp số liệu diện tích tự nhiên, dân số tính đến ngày 30/11/2022 các

đơn vị hành chính cấp xã thuộc các huyện và các thông tin liên quan phục vụ xây

dựng Đề án mở rộng địa giới thành phố Hà Tĩnh.

- Đánh giá sơ bộ, phân tích, đối chiếu với các tiêu chuẩn của đơn vị hành

chính cấp huyện theo quy định tại Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày

25/5/2016 và Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội; kiến nghị đề xuất phương án xử lý (trường hợp không đảm

bảo tiêu chuẩn).

Kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo để Sở Nội vụ tổng hợp, tham

mưu xây dựng báo cáo phục vụ họp Ban Chỉ đạo mở rộng địa giới hành chính

thành phố Hà Tĩnh (có dự thảo Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh  ủy (để b/c);

- Các Sở: Xây dựng, TN và MT, Tài chính,

  KH và ĐT, TT và TT, Tư pháp;

   Công an tỉnh;

- UBND: TP Hà Tĩnh, Thạch Hà,

   Cẩm Xuyên, Lộc Hà;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, XDCQ&TCBC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quang Dương

3

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:               /UBND-NC

V/v thực hiện hồ sơ, thủ tục mở

rộng thành phố Hà Tĩnh

(DỰ THẢO)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng 12 năm 2022

                              Kính gửi:

- Các Sở: Nội vụ, Xây dựng;

- UBND thành phố Hà Tĩnh;

- UBND các huyện: Cẩm Xuyên, Thạch Hà, Lộc Hà.

Thực hiện Quyết định số 490-QĐ/TU ngày 14/11/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc thành lập Ban Chỉ đạo mở rộng địa giới hành chính thành phố Hà

Tĩnh và Chương trình Công tác tháng 12 của Tỉnh ủy về việc họp Ban Chỉ đạo mở

rộng địa giới hành chính thành phố Hà Tĩnh;

Xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Văn bản số …./SNV-XDCQ&TCBC ngày

06/12/2022; UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương liên quan chủ động

thực hiện các nội dung theo Kế hoạch triển khai mở rộng thành phố Hà Tĩnh; trước

mắt, để phục vụ họp Ban Chỉ đạo (dự kiến vào ngày 21/12/2022) tập trung thực

hiện các nội dung như sau:

1. Sở Xây dựng:

- Khẩn trương tham mưu quy trình thực hiện Quy hoạch chung thành phố Hà

Tĩnh và mở rộng địa giới hành chính thành phố (theo yêu cầu của UBND tỉnh tại

Văn bản số 6578/UBND-XD ngày 17/11/2022).

- Rà soát, đánh giá sơ bộ, báo cáo quy trình xây dựng và báo cáo rà soát,

đánh giá đô thị thành phố Hà Tĩnh theo Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13

ngày 25/5/2016 và Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội.

2. UBND thành phố Hà Tĩnh rà soát, báo cáo, làm rõ các nội dung:

- Sự cần thiết, căn cứ pháp lý mở rộng địa giới hành chính thành phố Hà

Tĩnh; phối hợp với Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan rà soát các quy hoạch, đề

xuất các phương án mở rộng địa giới hành chính thành phố Hà Tĩnh (tối thiểu 03

phương án, có phân tích thuận lợi, khó khăn của các phương án và đề xuất phương

án lựa chọn);

- Rà soát phân loại đô thị, phân loại đơn vị hành chính các xã, phường; đề

xuất thành lập phường (nếu đáp ứng tiêu chí) và điều chỉnh, sáp nhập đơn vị hành

chính cấp xã (nếu có) đảm bảo yêu cầu, quy định để phục vụ xây dựng Đề án mở

rộng địa giới thành phố Hà Tĩnh.

4

3. UBND các huyện: Thạch Hà, Cẩm Xuyên, Lộc Hà:

- Cung cấp số liệu diện tích tự nhiên, dân số tính đến ngày 30/11/2022 các

đơn vị hành chính cấp xã thuộc các huyện và các thông tin liên quan phục vụ xây

dựng Đề án mở rộng địa giới thành phố Hà Tĩnh.

- Đánh giá sơ bộ, phân tích, đối chiếu với các tiêu chuẩn của đơn vị hành

chính cấp huyện theo quy định tại Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày

25/5/2016 và Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội; kiến nghị đề xuất phương án xử lý (trường hợp không đảm

bảo tiêu chuẩn).

4. Sở Nội vụ tổng hợp các nội dung nêu trên, xây dựng báo cáo phục vụ họp

Ban Chỉ đạo mở rộng địa giới hành chính thành phố Hà Tĩnh.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện các nội dung nêu

trên, báo cáo UBND tỉnh và gửi Sở Nội vụ trước ngày 10/12/2022. Sở Nội vụ tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 15/12/2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- UB MT TQ Việt Nam tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Công an tỉnh;

- Các Sở: TN và MT, Tài chính;

  Tư pháp, TT và TT;

- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh;

- Lưu: VT, NC2, Nhập YKCĐ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn  Hồng  Lĩnh

		buiquangduong.snv@hatinh.gov.vn
	2022-12-06T10:08:08+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-12-06T10:20:38+0700

		2022-12-06T10:21:28+0700